



## 축산종합대책 수립을 위한 협의회 개최

윤근환 농림수산부장관 주재

농림수산부는 지난 4월 28일 오전 10시 윤근환 장관 주재로 축산종합대책 수립을 위한 협의회를 열었다.

이날 협의회는 자유토론 형식으로 진행되었는데, 참석자는 양축가 및 소비자대표, 농축협 회장, 농경연원장, 유가공, 낙농육우, 양돈, 양계, 사료업계 대표 등 32명으로 본회는 전동용 회장이 참석했다.

협의회에서 중점적인 토론내용은 장기적인 안목에서 축산업의 발전을 위해 축산물의 수급과 가격을 안정시키는 문제로 다양하게 논의됐다.

특히, 본회 전동용 회장은 양돈종합대책으로 ▷양돈산업의 국제경쟁력 향상 ▷돼지수급 및 가격안정 ▷돼지유통의 합리적 개선 ▷돈육생산의 합리화 및 소비확대 등을 건의했다.

## 환경청, 축산폐수정화시설 표준 설계도 보급 예정

코오롱 엔지니어링에 표준설계도 작성 용역 위

생활수준의 향상으로 고기류의 소비가 증가하게 되고 그에 따라 가축의 사육두수가 급격히 증가, 축산폐수로 인한 환경오염 문제가 대두됨에 따라 정부(환경청)는 시급한 대책이 요구되어 폐기물 관리법에 축산폐수 정화시설에 관

한 새로운 규정을 지난 '87년 4월 1일 확정시켰다.

이와 관련하여 정부는 축산폐수 정화시설의 설치기준에 대한 세부사항을 정하고 1년 동안의 준비 기간을 가졌다.

환경청은 이 기간에 본회 및 각 지부에서 제출한 건의서, 의견서 등을 참고, 코오롱 엔지니어링 폐수처리 담당부서에 1천 9백만원을 지원, 축산가들이 폐수처리 시설 설치에 따른 비용을 줄이고 축산분뇨를 효율적으로 설계하도록 했다.

이 설계계획은 ▷ 축산분뇨 발생량 및 특성 조사 ▷ 축산분뇨 적정처리 방법 연구 ▷ 처리방법별 설치기준 작성 ▷ 처리방법별 및 사육규모별 표준 설계도 작성 ▷ 처리방법별 시설운영 관리 등으로 그 범위를 정하고 있다.

이 계획은 4월말까지 완성 5월 1일에 환경청에서 중간보고를 받고 계획서가 확정될 것이다.

또한 정부는 축산폐수 정화시설의 설계 과업 계획이 결정되는 대로 축산관련 단체 및 시·군 등에 보급하여 축산농가들이 이를 열람 참고할 수 있도록 할 예정이다.

## 일본정부 '88년도 돈육 안정가격 결정 고시

일본정부(농무성)는 지난 3월 25일 금년 4월 1일부터 적용할 돈육 안정가격을 확정 고시했다.

이 안정가격은 지육(박피돈육)의 경우 안정상위가격은 '87년 455엔에서 410엔으로, 안정기준가격은 '87년 645엔에서 580엔으로 각각 낮춰 조정했다.

또한 탕박돈육의 경우도 안정상위가격 540 엔, 안정기준가격 380엔으로 조정하여 고시했다.

이에따라 돈부분육 수입 분기점가격(CIF 수입기준가격)은 kg당 '87년도 698.41엔보다 10% 하락한 628.57엔이 되어 수출채산성 면에서 불리하게 되었다.

일본의 '88년도 돈육의 안정가격

(단위 : 엔 / 지육kg)

가격	구분	박 피 돈 육		탕박돈육('88)
		'87	'88	
안정상위가격		645	580	540
안정기준가격		455	410	380

## 양돈용 배합사료 생산실적 지난 해보다 크게 증가

최근 양돈시세의 회복세를 보이면서 양돈용 배합사료 생산실적이 계속 증가 추세를 보이고 있다.

'87년 3월 20만 7천 9백톤보다 6만 8천톤(32.8%) 증가한 27만 6천톤의 양돈용 배합사료가 생산된 것으로 나타났다.

이것은 4백 70만두의 돼지를 사육할 수 있는 사료생산량으로 현재는 420만두 정도가 사육 되는 것으로 보고되고 있다.

또한 한국사료협회에 의하면 '88년 3월 현재 총사료 생산량에 있어서도 81만 9천 9백톤으로 전년동기의 69만 9천톤보다는 17.2% 증가하였고, 지난달(2月) 71만 8천톤에 비해 14.2%의 증가를 보인다고 발표했다.

그리고 양돈용 배합사료의 사료 종류별로는 육성돈이 11만 4천 8백톤, 젓먹이돼지 4만 8천톤, 종돈 4만 4백톤, 포유돈 2만 7천 6백톤의

순으로 나타났으며, 거의 전품목이 전년동기에 비해 평균 32.8%의 증가를 나타냈다.

품목별 양돈용 배합사료 생산실적

(단위 : 톤)

구분	'88.3.	'88.2.	'87.3.	증감 (%)	
	(1)	(2)	(3)	1/2	1/3
총생산량	276,091	243,784	207,954	13.3	32.8
갓난돼지	5,096	4,191	4,381	21.7	16.3
젓먹이돼지	48,425	39,004	37,382	24.2	29.5
젓팬돼지	3,089	2,431	2,890	27.1	6.9
육성돈	114,815	106,242	78,446	8.1	46.4
비육전기	8,378	7,526	7,689	11.3	9.0
비육후기	7,700	6,071	5,955	26.8	29.3
임신돈	17,071	14,702	12,247	16.1	39.4
포유돈	27,664	25,577	22,785	8.2	21.4
후보종돈	541	437	332	23.8	63.8
종돈	40,477	35,073	31,927	15.4	26.8
특수사료	2,835	2,530	3,920	12.1	27.7

## 회사별 양돈용 배합사료 가격 차 심하다

농림수산부 자료에 따르면 국내 사료협회 소속 양돈용 배합사료 가격이 업체별로 큰 폭의 차이를 나타내고 있는 것으로 나타났다.

갓난돼지의 경우 최고가격이 1만3천8백43원, 최저가격이 8천6백47원으로 무려 5천 1백 96원의 차이였고, 젓먹이돼지는 최고가격이 6천5백46원, 최저가격이 4천3백37원으로 2천2백9원의 차이를 보였다.

또한 배육돈후기의 경우 최고가격이 5천2백 2원, 최저가격이 2천6백88원으로 2천5백14원의 차이를 나타냈고, 후보종돈도 최고가격이 5천2백2원, 최저가격이 3천4백18원으로 2천3백 88원의 차이를 나타냈다.

반면, 축협양돈용 배합사료 가격은 큰차이가 없는 것으로 나타나 양축가의 사료 선택의 필요성이 뒤따르고 있다.

사료협회 소속 업체 양돈용 배합사료 가격  
(단위: 원/25kg)

가격별 품목별	최고 가격	최저 가격	평균 가격	생산업체수
갓난돼지	13,843	8,647	10,187	42
젓먹이돼지	6,546	4,337	5,442	50
젓멘돼지	6,129	4,623	5,414	13
육성돈	5,533	3,337	4,568	55
비육돈전기	5,318	3,816	3,535	29
비육돈후기	5,202	2,688	4,216	48
임신돈	5,196	3,011	4,246	36
포유돈	5,435	3,291	4,498	52
후보종돈	5,806	3,418	4,784	5
종돈	4,563	3,615	4,019	50

축협 양돈용 배합 사료 가격

(단위: 원/kg)

가격별 품목별	최고 가격	최저 가격	평균 가격	생산업체수
갓난돼지	9,730	9,721	9,722	8
젓먹이돼지	5,030	4,559	4,782	17
젓멘돼지	—	—	—	—
육성돈	4,048	3,917	4,006	18
비육돈후기	3,608	3,383	3,555	14
비육돈전기	3,850	3,718	3,735	8
임신돈	3,900	3,335	3,547	14
포유돈	3,927	3,480	3,812	15
후보종돈	—	—	—	—
종돈	3,624	3,280	3,515	15

자료: 농수산부 "배합사료가격동향" ('88. 2월 기준)

주: 부가가치세포함, 공장도가격임.

## 대일 돈육수출 증가 추세

일본의 돈육수입이 증가로 수출업체의 대일돈육 실적이 증가하는 것으로 나타난다.

'88년 3월 현재 일본에 대해 660톤을 수출, 전년도 동기의 301톤 보다 359톤이 늘어 2.1배의 증가를 보이고 있다.

또한 일본의 국가별 수입실적도 '88년 1,2월 총 3만 5천 3백63톤을 수입, 전년 동기의 2만 5천 9백11톤 보다 9천 4백52톤이 늘어 36.5%의 증가를 보이고 있으며, 우리나라의 경우도 1,2월에 525톤을 수출 2.5배의 증가 추세를 나타냈다.

수출 업체별 대일돈육 수출 (단위: 톤)

업체명	'87.누계	'88. 1~3월 누계	
		수출실적	비고
제일제당	714	103	전년동기의 301톤 보다 2.1배 증가
제일농장	442	108	
동남육공사	557	183	
은정산업	418	30	
청양산업	415	25	
롯데햄	162	87	
신창상역	100	40	
남부햄	99	34	
한국냉장	80	-	
구일산업	51	30	
진주햄	37	10	
축협	25	10	
계	3,100	660	

일본의 국가별 돈육수입 실적

(단위: 톤)

국명	1987		1988. 1~2월누계	
	수량	점유율	수량	점유율
대만	134,333톤	47.9%	17,584톤	49.7%
덴마크	92,943	33.1	10,564	29.9
미국	21,496	7.7	3,065	8.7
캐나다	20,234	7.2	2,516	7.1
아일랜드	3,926	1.4	370	1.0
한국	3,095	1.1	525	1.5
기타	4,498	1.6	739	2.1
계	280,525	100	35,363	100

## '88년 3월 현재 돼지 사육두수 4백27만 4천두

금년 3월말 현재 우리나라의 돼지 사육두수는 4백27만 4천두로 전년 동기의 51만6천두보다 무려 21.6% 증가했다.

반면 3개월전(87, 12) 4백28만 1천두보다는 0.2% 감소했다.

이에따라 돼지의 가격에 있어서도 산지에서 하락을 예상했던 것과는 달리 오름세를 나타내고 있다.

또한 모돈수는 현재 67만8천두로 '87년도의 56만6천두보다 19.8% 증가를 보이고 있으며, 사육호수에 있어서도 현재 28만1천호로 전년 동기에 비해 1만9천호가 늘어 7.3%의 증가를 나타냈다.

'88년 3월 현재 돼지 사육 현황

(천호, 천두)

구분	'88.3.	'87.12.	'87.3.	증감(%)	
	(1)	(2)	(3)	1/2	1/3
사육호수	281	303	262	△7.3	7.3
총두수	4,274	4,281	3,516	△0.2	21.6
2개월미만	1,432	1,169	1,180	21.0	20.6
2-4개월	1,346	1,565	1,089	△14.0	23.6
4-6개월	754	792	617	△4.8	22.2
모돈수	678	678	566	0	19.8
6-8개월	69	70	62	△1.4	11.3
8개월	610	608	503	0.3	21.3

## 농·축산물 수입저지를 위한 전국 농민대회 열어

한국육우협회를 비롯한 전국농민협회·기독교 농민총연합회·카톨릭농민회·카톨릭여성농민회·포도회 등 전국의 6개 농민단체는 지난

4월 22일 오후 1시 건국대학교 축산대학민주광장에서 「농·축산물 수입저지를 위한 전국농민대회」를 공동 개최했다.

이날 전국농민 2천5백여명이 참석하여 소, 낙농유제품, 담배, 포도, 소비자단체, 전국대학4-H 등에서 단체의 입장을 주장하며, 농·축산물 수입에 대한 천만농민의 입장과 결의문을 낭독했다.

한편 농민가 제창과 만세삼창으로 농민의 소리는 커졌고, 화형식으로 행사가 진행되었다.

## 한국낙농육우협회 회장에 지재선 씨 선출



지재선 회장

한국낙농육우협회는 지난 3월 2일 서울우유 강당에서 이사 30명을 선출한데 이어 4월 11일에는 축산회관 회의실에서 이사회를 개최하였다.

이날 이사회에서는 집행부 구성문제를 논의하고, 회장에 현 낙농인으로 경기도 화성에서 육용목장 대표로 있는 지재선씨를 선임했다.

또한 이날 회의에서는 부회장으로 박병규(아산 축산인 연합회장), 김용훈(신기목장 대표)씨를 선임하고 감사 2명(박인철, 유인명)등과 함께 한국낙농육우협회의 집행부 구성을 끝냈다.

## 미국사료곡물협회 (USFGC) 워싱턴 본부 친선 사절단 방한

미국사료곡물협회 한국지회는 지난 4월 15일 오후 6시 30분 힐턴호텔 그랜드볼룸에서 미국사료곡물협회 워싱턴본부 친선 사절단을 위한 리셉션을 가졌다.

이날 미국사료곡물협회 Darwin E. Stolte (다윈·스톨트) 회장, Emilio J. Bontempo (에일로·본템포) 이사장 등으로 구성된 관계자들과 우리측 한국지부장 박영인 박사와 관계학자 및 축산업계 단체장 등 1백여명이 참석하여 양국간의 우의를 돈독히 하였다.

Darwin E. Stolte (다윈·스톨트) 회장은 인사말을 통해 「한국은 농업의 전환기시대에서 축산물 교역문제가 뒤 따르고 있다면서, 국제화 시대에 생산비 절감을 위한 대책이 필요하다」고 말했다.

## 축산경영지 「월간 축산경영」 창간

축산정보사(대표:장지현)는 축산경영 전문지인 월간축산경영 창간호를 지난 4월 1일 발간하였다.

월간축산경영은 축산경영자의 경영 합리화를 위한 의사결정의 도움이 되는 각종 기초 자료를 최대한 제공한다는 기본방침을 가지고 있다.

월간축산경영 내용에 있어서도 특집, 지방시대(내고장 축산, 축산인), 기획대담, 축산국장 이야기 하는 그때 그일, 현장에서 땀다 등 다양한 내용으로 축산가들에게 많은 기대를 주고있다.

또한 축산정보사는 월간축산경영을 정책, 경영, 경제 및 취재 위주의 편집기획으로 우리나라 축산의 길잡이로서 제작방향을 정하고 있다.

## 미국대두협회 초청 리셉션

미국대두협회(ASA)는 지난 4월 14일 오후 6시 30분 롯데호텔 에메랄드룸(Amelald Room)에서 미대두협회 아시아 담당관 길·그리픽스씨와 일부 생산업계 및 관계자 등 1백여명이 참석한 가운데 초청 리셉션을 가졌다.

이날 길·그리픽스씨는 한국식품개발원 권태호 박사에게 감사패를 전달하고, 이어 인사말을 통해 「한국의 식품·사료·축산 그리고 콩에 관계되는 여러분을 모시고 인사하게 되어 기쁘다」고 하면서, 「오늘의 자리가 깊은 교역관계가 되기를 바란다」고 했다.

## 축산신보 제 1회 한국축산기술 전시회 (KILT'88) 개최 예정

축산신보는 올림픽 개최 기간동안 축산업의 국제경쟁력을 높이고, 축산인의 경영안목과 새로운 정보의 제공으로 축산 선진화에 기여할 목적으로 제 1회 한국축산기술 전시회를 개최할 예정이다.

전시회 일정은 다음과 같다.

- 전시장소 : 한국기계공업진흥회 전시관 (국회의사당앞)

- 기간 : 1988년 9월 16일~9월 21일

- 전시대상품목 : 가) 종축(종돈·종계 등) 나) 배합사료(단미사료 포함) 다) 동물약품(제조 및 수입판매업체 등) 라) 종자(수입·국산) 마) 유가공품(축산물 가공 및 제조품) 사) 농축산기자재(착유기, 축종별 기기 등 각종기기 일체) 아) 기타 축산품(벌꿀, 모피제품 등) 자) 기관단체 홍보(축산관련기관, 단체의 사업 등 홍보)

- ※ 공히 국내외 상품

- 참가신청장소 : 축산신보 기획실

주소 : 서울 서초구 서초동 1583-7

전화 : 585-1641~7번